inuidia fera pessima est, suōq; veneno eo citius infi-
cit & pungit, quo aliquē meliorē & virtuosiorē scit.
Et quantō quis vilior videt, tantō minus ei inuidetur.
Quā inuidus nō maiori aut minori statui inuidet, sed
pari: cum quo se stare nō patitur ad modum actiōnis
de dolo. l. ij. vbi hoc dicit glo. C. de dolo. vilibus enim
& nō virtuosus nō inuidetur. Cū inuidia ex virtute
& opulētia orta sit, dicit Sallustius in Catilinario in
principio. Quod clare cognoscēs Publius Scipio A-
frican⁹ cū Lucius Scipio eius frater de ratione An-
tiochēsis pecuniæ sola inuidia impeteretur, Aphricā,
inquit, totā cū potestati vestræ subiecerim, nihil ex
ea quod meū diceretur, præter cognomen, retuli. Nō
igitur me punice, non fratrem meum asiaticæ gazæ
aaurū reddiderunt. Sed vterq; nostrum inuidia magis
quā pecunia locupletior est. hæc Valer. lib. iij. titu. de
fiducia sui. & lib. viij. tit. de iudici. Vir, inquit, synce-
rissimæ vitæ, scilicet Lucius Scipio ab hac suspitione
procul remot⁹, inuidiæ quæ tunc in duorum fratrum
inclitis cognominibus habitabat, resistere nō potuit.
Quia teste Tullio in rhetorica secūda, virtutis comes
est inuidia, quæ placari nō pōt, nisi virtute relicta, vt
dicit Horati⁹, quē sequitur glo. in l. nec quicquam. §.
obseruare. ff. de offi. procō. Ideo post mortē plusquā
in vita relucet virtus: quia cessant detractores, vt pul-
chrē dicitur in eadē oratione ad Cesarē senē de rep.
in si. ibi. Nam viuos interdū fortuna, sæpe inuidia fa-
tigat. Vbi aīa nature cessit, dēptis obtrectatorib⁹, ipsa
se virtus magis magisq; extollit. Quasi dicat, q̄ durā-
te vita, virtutem & inuidiā vix separare potes. Sicut
Aphricano prædicto dedit industria virtutem, virtus
gloriā, & gloria æmulos cōparauit: quia secundū Va-
le. lib. iij. tit. de amicitia. in si. Nulla tā modesta felici-
tas est, quæ malignitatis dētes vitare possit. Imō pau-
corum inuidia plerumque innocentes iure aut iniuria
suppeditatur, vt dicitur in secūda respōsua Catilinæ
in Cicet. & dicit Sallustius in Ingurino: Post gloriā
memineris inuidiā sequi: iamq; inter mortales diffi-
cillimum est gloriā inuidiā vincere, quia diabolus il-
lius fator est, cui⁹ inuidia mors mundū intravit, Sapi.
ij. Sed cōfidat virtuosus, quia cura: Deo est hoīum vir-
tus. Præterea dicit Valer. lib. vj. titu. de pietate, q̄ ma-
gno vbiq; pretio virtus estimatur. Ideo oportet in ma-
ximis rebus & rerū publicarum administrationibus,
nō penitus inuidiā formiditare, sed magno animo ad
præclarissimā quæque adniti, & virtutis ac potentia
magnitudine inuidiā superare, dicit Plutarchus com-
parationem Nicia & Crassi enarrans. Quia multo-
ties inuidi plus in seipsis torquent, q̄ alii nocuerint,
dum prauā eorū voluntatē exequi nequeunt. Similes
enim sunt moti Aethna, qui aliis parum nocendo, se
ipsum cōburit: de quo Alanus sic dicit, Nil aliud nisi
se valet ardens Aethna cremare. Sic se non alios inui-
dus igne coquit. Et deinde subiungit, Fumū non ignē
iaculatur ab ore caminus. Colloquio nō re liuor ob-
esse pōt. Cōtra quos exclamat Seneca: O vtiā inuidi
in singulis ciuitatibus aures & oculos haberent, vt de
261 singulis hominum prosperitatibus torquerentur. Et
differt inuidia ab obtrectatione, quia inuidia est inter
impares, scilicet cū minor inuidet maiori. Obtrecta-
tio verō inter pares. Ex quibus omnibus resultat,
q̄ malē cōclūsit Ang. in d. l. q̄ sedem. ff. ad legē Cor-
de sic. dū dicit Christū decessisse intestatum, velut ca-
pitaliter damnatū. quod est falsum secundū Euange.
Cui quo ad Christi innocentia & iniustitiam sibi fa-
ctam licet Iudæi nō credāt, tamen ex alio sic proprię
gentis confunduntur testimonio, scilicet Iosephi, ex-
n n iij cellen.

cellen. Iudæorū historiographi, qui de Christo redēptore nostro & eius sanctitate & innocētia. xvij. antiquitātū. lib. ix. c. de illo tpe loquētis sic ait. Fuit autē iisdē tēpib⁹ Iesus vir sapiēs, si tū virū nominare fas est, erat em̄ mirabiliū operū effectōr, ac hominū maximē qui quē vera sunt libētē audiuit: hāc ob rē multos tū ex Iudæis tū ex gētibus sibi adūxit. Christ⁹ hic erat: hūc autē cūm Pilatus à principibus nostrā gētis in fīngatus in crucē agendū censuisset: nō tū hi deseruēre, qui cum ab initio dilexerāt. Eisdē prāterea die tertia post mortē viuus apparuit, quē admodū diuinitus inspirati prophētā & hāc, & alia de eo innumerabilia miracula futura esse prādixerāt. Perseuerat & vsq; in hodiernū diē celebre Christianorū nomē ab ipso sūptū, perseuerat & genus. hęc ille. Id idē ante Christi aduentum cccclxix. anno, prādixerat ille diuin⁹ Plato: quo in nuptiis discubente mortuo, in eius tumba inuenta fuit lamina super pectus suū aurea, vt habetur in cōmēto super illo verbo Boetij de disciplina scolariū. ¶ Platonis probata diuinitas in qua scriptum erat, Credo in Christū nasciturū de Virgine, passurū pro humano genere, & tertia die resurrecturū. Et de eodē refert Aurelius Augu. lib. vij. cōfessionum se legisse in quibusdā Platoniorū libris principiū euangeliij Ioan. In principio erat verbum. Non quidē his verbis, sed hoc idē multis & multiplicibus persuaderi rationibus, q̄ in principio erat verbū, & cætera quæ sequuntur, adūq; & tenebrā eā nō cōprehēderunt. Et q̄ omnis anima quāuis testimonium perhibeat de lumine, nō est ipsa lumē, sed verbū Dei Deus, est em̄ lumen verū, quod illuminat omnē hominē veniētem in hunc mundū: & in mundo erat, & mundus per eum factus est, & mundus eū non cognouit. Pariter dicit ibi legisse, q̄ verbū De⁹, nō ex carne, nō ex sanguine, non ex voluntate viri, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo natus est. Ex quibus videt, quod Plato sciuit sicut beatus Ioan. & ante ipsum, q̄ in principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum. Cuius contrariū dicit Hiero. in epistola ad Paulinum. v. c. hoc scilicet euangeliū doctus Plato nesciuit. hoc Demosthenes eloquens ignorauit &c. Sed intelligit hoc nesciuisse à puro spiritu, & puro aspectu intelligentiæ sicut sciuit Ioannes. Sed quodā rationis discursu & enigmate, quo intellectu credidit & lamina illā aureā, credo in Christū &c. ¶ Similis aurea lamina Constantinopoli, vt refert Falciculus temporū, & reperta fuit super corpus cuiusdā defuncti in quodam veteri sepulchro, in qua sic erat scriptū. Christus nascetur de virgine Maria, & ego credo in eū. O sol iterū videbis me, hęc ibi, fol. xlviij. Beatus Thomas in ij. ij. q. ij. artic. vij. in respōsione ad tertiū argumentū, de isto, vt puto loquitur. ¶ Et fortē de alio dicens inuentum fuisse in historiis Romanorū, q̄ tempore Constantini imperatoris, & Helenę eius matris in quodā sepulchro fuit inuentus homo habens in pectore scriptū: Christus nascetur ex virgine, & ego credo in eum. O sol sub Helenę & Constantini tēporibus iterū me videbis. & idē Falciculus, ¶ Iudæum quendam narat in Hispania apud Tholetum fodiendo sub lapide librum vetustissimū inuenisse hęc verba continentem: In tertio mūdo filius Dei nascetur de Maria virgine, qui patietur pro hominum salute. Quo viso Iudæus credidit. & cū tota domo sua baptizatus fuit. Pariter Philo Iudæus ex sacerdotū genere natus, & Alexandria educatus, anno ante Christum clxvj. In quodam eius libro Græca lingua in qua peritissimus erat eleganti stylo conscripto, quē ideo sapientiā li-

brum nominauit: quia in eo Christi domini nostri laudes spiritaliter narrauit, vt barbarus Hieronymus in lib. de viris illustrib⁹ cōmemorat. Imō pseudo propheta Mahumetus porcus ille spurcissimus Christum dicit omnīū prophetarū maximū diuina virtute nō humano semine de virgine Maria ortū, secūdum Lyrā in quodā suo tractatu quem fecit cōtra Iudæos nunc impresso in fine apocalypsis. [Vide quæ dixit de Iudæis supra eo. numc. cxcvj.] Quid abest igitur de Ierusalem, quā publica cōmētia sit existimanda, summo consensu maximas virtutes, quasi grauissima delicta punire, beneficiāq; iniuriis rependere? Quod cūm vbiq; tum præcipuē Ierosolymē intolerabile videri debet, in qua vrbe aduersus ingratos actio constituta est, & rectē. Quia dādi & accipiendi beneficij cōmercium, sine quo vix vita hominis constat tollit & perdit, quisque bene merito parem referre gratiam negligit. Quāta ergo reprehensionē merentur scilicet Iudæi: qui cū æquissima iura sed inæquissima haberent ingenia, moribus suis magis quam legibus vitauerunt? Quo euenit & Dei prouidētia effici posset, vt excellentissimi viri legē ingratorum vindicem retinentes patriā suam in ius ad alias ciuitates pertraxerunt, ingeniosum & garulū populū mutum atq; elingūē hac postulatione reddiderunt, discordes focitui, pacifq; diuidua turguria facta sunt incolumen. Et quia bene meritis debita reddere præmia noluerunt, læsis iusta piacula exoluē. At immemores beneficiorū Iudæi reprehensione lingua sermone licenti soluta non vacent, id est non poterūt vacare, id est vacui & immunis esse à reprehensione, scilicet viuētū, & hoc lingua soluta, id est effusa ad loquendū sermone licenti. Quia viuētes tantā Iudæorū ingratiudinē liberius & licentius vituperabunt in aternū, quibus propter hoc peccatum contigit, q̄ in casu isto propheta Iesum olim fuerat Deuter. xxvij. ¶ Duodecimū fallit regula nostra, vbi à sententiā capitali cōtra testatorem lata fuisset appellatū, quia tunc per talem sententiā non irritaret testamētum, imō post talem sententiā interiecta appellatione testari posset, ad eō vtroque casu si dānatus pendente appellatione interim moreretur aliquo casu, tale testamētū eius morte cōfirmaret, ac si ante sententiā decessisset. I. si quis filio exheredato. §. hi autē omnes. ff. de in iusto rup. et testamento. & l. qui à latronibus. ff. hoc tit. ¶ Idem si post appellationē iudex ipsum interficeret exequēdo sententiā, quia hoc faciendū nō est iudex, imō censetur occisus à priuato. Et idem secūdū aliquos, si per iudicē occideretur ante appellationē durante tēpore appellandi, scilicet, decedēdo. Cū illud tēpus pari gaudeat priuilegio, cū tēpore post appellationem c. non solum. de appella. lib. vj. quo ad hoc vt nil noui interim fiat, donec decem diebus elapsis, & plenē deciderit Bal. in l. ij. C. si pend. app. mors interue. ¶ Sed hoc vltimū nō seruatur in hoc regno in criminalibus secūdum Bart. in l. qui vltimo. ff. de pœn. in fin. imō si in casu in quo appellatio admittitur, siue in quo non admittitur, semper sententiā ilico exequatur si non appellent, per tex. in l. non tantū. ff. de appel. & l. addictos. C. de epif. aud. vbi dānatus intra decēnium ducebatur ad supplicium, quod patet, quia datur facultas cuilibet appellādī p. eo: quod nō fieret si tēpus appellādī fuisset elapsū. facit l. furti. §. ff. de his qui notā. infra. Sententiā enim in causa criminali lata ilico est exequenda. ij. quæst. j. sicut & l. cum reis. C. de pœnis. ¶ Nisi in sequentibus casibus. Primō, vbi princeps tulisset ex iracundia sententiā, quia per triginta dies